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Σύνθεση:

Πρόεδρος: Μιχαήλ Απέσσος, Πρόεδρος ΝΣΚ;

Μέλη: Αλέξανδρος Καραγιάννης, Χρυσαφούλα Αυγερινού, Μεταξία Ανδροβιτσανέα,

Νικόλαος Μουδάτσος, Αντιπρόεδροι ΝΣΚ, ΣlItφανος Δέτσης, Παρασκευάς Βαρελάς,

Ασημίνα Ροδοκάλη, Θεόδωρος Ψυχογυιός, B(~σιλIKήΠανταζή, Ευγενία Βελώνη, Νίκη

Μαριόλη, Ανδρέας Ανδρουλιδάκης, Βασιλική :Τύρου, Στυλιανή Χαριτάκη, Δημήτριος

Χανής, Νικόλαος Δασκαλαντωνάκης, ΓαρJφαλlά Σκιάνη, Αφροδίτη Κουτούκη,

Δήμητρα Κεφάλα, Δημήτριος Αναστασόπουλος, Κωνσταντίνος Κατσούλας, Ελένη

Σβολοπούλου, Κωνσταντίνος Κηπουρός, Αλέξανδρος Ροϊλός, Ευστράτιος Συνοίκης,

Κωνσταντίνα Χριστοπούλου, Ευαγγελία Σι<αλτσά, Αθηνά Αλεφάντη, Αγγελική

Καστανά, Κυριακή Παρασκευοπούλου, Ελένη Πασαμιχάλη, Παναγιώτης Παππάς,

Πέτρος Κωνσταντινόπουλος, Διονύσιος Χειμtας, Παναγιώτα-Ελευθερία Δασκαλέα-

Ασημακοπούλου, Γεώργιος Γρυλωνάκης, .•ϊασίλειος Κορκίζογλου, Χαράλαμπος

Μπρισκόλας, Νομικοί Σύμβουλοι του Kράτoυ~1

Εισηγητής: Αλέξανδρος Καραγιάννης, ΑντιπΡόεδρος ΝΣΚ.

Αριθμός ερωτήματος: Τα υπ' αριθμ. πρωτ. tιEAΦ Α 1016122 ΕΞ 2017/1-2-2017

και ΔΕΑΦ Α 1058265 ΕΞ 2017/12-4-2ω7 έγγραφα της ΑΑΔΕ/ΓΔΦΔ/Δνση

Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας-Τμήμα Α', 1υ υπογράφονται από τον Διοικητή της

ΑΑΔΕ.

Ερώτημα: Αποφάσεις πολιτικών δlκαστηρί ν, που επικυρώθηκαν από τον Άρειο

Πάγο, με τις οποίες επιδικάσθηκε στους ενάγ10ντες εργαζομένους της ΟΤΕ ΑΕ, υπό

μορφή αποζημιώσεως, ο παρακρατηθείς !Και αποδοθείς στο Δημόσιο φόρος
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καταβλήθηκαν από την ΟΤΕ ΑΕ ως έξοδα κινήσεως και παραστάσεως σε ~

προϊσταμένους υπηρεσιακών λειτουργιών αυτού, με βάση την από 16/5/1995

Επιχειρησιακή Συλλογική Σύμβαση Εργασίας (ΕΣΣΕ), διότι κρίθηκε ότι τα έξοδα

κινήσεως και παραστάσεως δεν υπέκειντο σε φόρο εισοδήματος και, επομένως, η

μισθωτών υπηρεσιών (φ.μ.υ.), ο οποίος αντιστοιχούσε

παρακράτηση εχώρησε μη νομίμως.

Ερωτάται: (1) Εάν η παροχή με την ονομασία «έξοδα κίνησης και παράστασης

προϊσταμένου», που χορηγήθηκε σε προϊσταμένους υπηρεσιακών λειτουργιών της

ΟΤΕ ΑΕ, με βάση την από 16/5/1995 ΕΣΣΕ, η οποία υπεγράφη μεταξύ ΟΤΕ ΑΕ και

ΟΜΕ-ΟΤΕ, υπόκειται ή όχι σε φόρο από μισθωτή εργασία. (2) Εάν οι αναφερόμενες

στο προοίμιο και στο ιστορικό αποφάσεις των πολιτικών δικαστηρίων δεσμεύουν το

Ελληνικό Δημόσιο ή/και αποτελούν νομολογιακό δεδομένο για τη φορολογική

διοίκηση. (3) Σε καταφατική περίπτωση: (α) Με δεδομένο ότι η ΟΤΕ ΑΕ κατέβαλε

στους ενάγοντες τα επιδικασθέντα με τις δικαστικές αποφάσεις ποσά, εάν η

φορολογική διοίκηση υποχρεούται σε επιστροφή στην ΟΤΕ ΑΕ, ως αχρεωστήτως

καταβληθέντων, των ποσών που παρακρατήθηκαν ως φ.μ.υ. και αποδόθηκαν στο

Δημόσιο και (Ρ) εάν η ΟΤΕ ΑΕ υποχρεούται να προβαίνει σε παρακράτηση φ.μ.υ.

επί των εξόδων κινήσεως και παραστάσεως.

Εισηγητής: Αλέξανδρος Γερ. Καραγιάννης, Αντιπρόεδρος ΝΣΚ.

Επί των ανωτέρω ερωτημάτων, τα οποία παραπέμφθηκαν στην Ολομέλεια

με την υπ' αριθμ. 129/2017 γνωμοδότηση του Β' Τμήματος, το Νομικό Συμβούλιο

του Κράτους (Α' Ολομέλεια Διακοπών) γνωμοδότησε ως εξής

Ιστορικό

1. Με το υπ' αριθμ. πρωτ. ΔΕΑΦ Α 1016122 ΕΞ 2017/1-2-2017 έγγραφο της

ερωτώσης υπηρεσίας δίδεται το ακόλουθο πραγματικό:

«1. Με την από 16.5.95 Ε.Σ.Σ.Ε.που υπογράφτηκε μεταξύ ΟΤΕ και ΟΜΕ-
ΟΤΕ, χορηγήθηκε στο προσωπικό που προΊσταται Υπηρεσιακών Λειτουργιών
του ΟΤΕ, παροχή με την ονομασία «έξοδα κίνησης και παράστασης
Προ"ίσταμένου». Τα εν λόγω «έξοδα κίνησης και παράστασης Προ'ίσταμένου»
χορηγούνται αποκλειστικά και συνδέονται υποχρεωτικά με την πραγματική
άσκηση καθηκόντων Προ'ίσταμένου, προς αντιμετώπιση των εξόδων φιλοξενίας
των επισκεπτών, συμμετοχής ως εκπροσώπων του ΟΤΕ σε διάφορες κοινωνικές
εκδηλώσεις, των εξόδων κίνησής τους κ.λ.π. Τα εν λόγω έξοδα περικόπτονται για
κάθε ημέρα απουσίας των Προ'ίσταμένων, ενώ, σύμφωνα με την από 30.6.03
Ε.Σ.Σ.Ε., δεν περικόπτονται κατά το χρόνο της κανονικής άδειας. Τέλος, τα
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;.: πμ~1απάνω έξοδα χΌρηγούνται ανεξάρτητα από την πραγματοποίηση ή μη των.'11 ικών δαπανών και δεν απαιτείται η υ οβολή παραστατικών δαπανών, δι'
't>,~ οδόσεως λογαριασμού.

Η}1 \.~ 2. Σε σχετικό ερώτημα που υποβ ήθηκε από τον ΟΤΕ,η υπηρεσία μας
με το με Α.Π. 1008845/158/ΑΟ012/31.3. 008 έγγραφο απάντησε, ότι τα εν
λόγω «έξοδα κίνησης και παράστασης» πο χορηγούνται στους Προ'ίσταμένους
του ΟΤΕ, αποτελούν προσαύξηση των απ οχών τους και φορολογούνται σαν
εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες σύμφω με τα αναφερόμενα στην παρ.1 του
άρθρου 45 του ν.2238/1994. Συνεπώς, εφ' ον η παροχή αυτή συνεντέλλεται με
τις τακτικές αποδοχές (δηλ συνεκκαθαρίζ αι σε μία μισθοδοτική κατάσταση),
τότε ο φόρος θα παρακρατηθεί σύμφωνα τα οριζόμενα στην περ. α' της παρ.1
του άρθρου 57 του ν.2238/1994 (κλίμακ α' του άρθρου 9 του ίδιου νόμου) -
(Σημείωση: Οι παράγραφοι 1 και 2 επαναλα άνονται αυτούσιες και στο υπ' αριθμ
πρωτ. ΔΕΑΦ Α 1058265 ΕΞ 2017/12-4-2017 Ύγραφο της ερωτώσης υπηρεσίας).

3. Εργαζόμενοι του ΟΤΕ που έλ βαν τα εν λόγω «έξοδα κίνησης και
παράστασης», άσκησαν εις βάρος του αγω ές ενώπιον των αρμοδίων πολιτικών
δικαστηρίων με αίτημα να τους επιστραφ 'ν τα παρακρατούμενα ποσά φόρου
μισθωτών υπηρεσιών με την αιτιολογία ό οι εν λόγω καταβολές από τον ΟΤΕ
δεν συνιστούν αντάλλαγμα εργασίας (κ ι συνεπώς μισθό) αλλά ανακλητή
οικειοθελή παροχή αποζημιωτικού χαρακ ρα για την κάλυψη εξόδων κίνησης
και παράστασης και κατ' αποτέλεσμα δεν υ όκεινται στη σχετική παρακράτηση.

4. Οι εν λόγω αγωγές έγιναν δε ές σε πρώτο βαθμό από τα αρμόδια
δικαστήρια (ενδεικτικές η υπ' αριθ. 985( 009 και 1051/2010 αποφάσεις του
Ειρηνοδικείου Αμαρουσίου) υποχρεώνον ς τον ΟΤΕ να καταβάλλει στους
ενάγοντες - εργαζομένους το φόρο μισθωτών υπηρεσιών που τους
παρακράτησε. Όπως αναφέρεται στην π' αριθ. 1ό51/2010 απόφαση, η
προμνημονευθείσα αποζημίωση εξόδων νησης και παράστασης αποσκοπεί,
όπως εξάλλου ρητά προβλέπεται και στη ατύπωση της από 16/5/1995 ΕΣΣΕ,
όπου ουδεμία αφίεται αμφιβολία για το χαρακτηρισμό της συγκεκριμένης
παροχής από τα συμβαλλόμενα μέρη, ην κάλυψη δαπανών στις οποίες
υποβλήθηκε ο δικαιούχος για να εκτελέ ι ταχύτερα και αποδοτικότερα την
αυξημένων απαιτήσεων υπηρεσία του πρ όφελος του εργοδότη του ΟΤΕ και
για την κάλυψη των λειτουργικών αναγκ ν αυτού, δεν αποτελεί προσαύξηση
μισθού και δεν υποβάλλεται σε φόρο εισο ' ματος, χωρίς μάλιστα να απαιτείται
να υπάρχει ρητή πρόβλεψη για τη μη φο ολόγησή της, αφού στη προκείμενη
περίπτωση δεν τίθεται ζήτημα φορολογι ς απαλλαγής, η οποία προϋποθέτει
την ύπαρξη σχετικής νομοθετικής ροβλέψεως, αλλά εννοιολογικού
προσδιορισμού του όρου «αποζημίωση> ως πληρούντος την έννοια του
εισοδήματος ή του αντισταθμίσματος δα νών (πρβλ Ολ ΑΠ 11 και 12/2007,
ΣτΕ 1590/1989 ΔικΔικ 1990 σελ 201). Στην ίδια απόφαση (1051/2010)
αναφέρεται επίσης, ότι ο ισχυρισμός ης εναγομένης ότι οι ενάγοντες
εδικαιούντο να στραφούν κατά του Ελληνι ού Δημοσίου για την επιστροφή των
αχρεωστήτως καταβληθέντων φόρων και χι κατ' αυτής;. κρίνεται απορριπτέος
ως αβάσιμος, διότι υπόχρεη προς αποζη ίωση είναι η εναγόμενη και όχι το
Ελληνικό Δημόσιο, αφού η επίδικη αξίωση ατά τα άνω εκτεθέντα δεν αποτελεί

-.L. _~ _
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επιστροφη φορου, αλ/α αποκατασταση ζημίας (ΟΜΠ 12/1995 Ελ Δνη 36,60'0»:4'&. ."
Περαιτέρω, η εναγόμενη εταιρία άσκησε την από 30.3.2010 ανακοίνωση _δίKη'ς~'~~ι:\~ '*....
προσεπίκληση - παρεμπίπτουσα αγωγή κατά του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ η '-ο Υ
οποία απορρίφθηκε με την ανωτέρω απόφαση (1051/2010) λόγω έλλειψης
δικαιοδοσίας των Πολιτικών Δικαστηρίων. (Σημείωση: Η παρεμπίπτουσα αγωγή
κατά του Δημοσίου είχε ως αίτημα την αναγνώριση της υποχρεώσεώς του να
καταβάλει στην ΟΤΕ ΑΕ. σε περίπτωση ήττας αυτής, το ποσό το οποίο θα
υπεχρεούτο να καταβάλει στους ενάγοντες, ήτοι του παρακρατηθέντος και
αποδοθέντος στο Δημόσιο φόρου εισοδήματος. Το προσεπlκληθέν Ελληνικό
Δημόσιο, αρνήθηκε τη βασιμότητα της προσεπικλήσεως-παρεμπίπτουσας αγωγής
και άσκησε επικουρικώς πρόσθετη παρέμβαση υπέρ της ΟΤΕ ΑΕ, η οποία
απορρίφθηκε, λόγω της απορρίψεως της προσεπικλήσεως-παρεμπίπτουσας
αγωγής).

5. Τέλος, με την υπ' αριθ. 1140/2013 απόφαση του Αρείου Πάγου
απορρίφθηκε η από 6.4.2010 αίτηση του ΟΤΕ για αναίρεση της 985/2009
τελεσίδικης απόφασης του Ειρηνοδικείου Αμαρουσίου, με το σκεπτικό ότι το
Ειρηνοδικείο με την ως άνω κρίση του δεν υπερέβη τη δικαιοδοσία των
πολιτικών δικαστηρίων, αφού το υπόβαθρο της ένδικης διαφοράς, δεν είναι
διοικητική αλλά ιδιωτικού δικαίου σύμβαση και άρα η ειρημένη διαφορά
υπάγεται στη δικαιοδοσία των πολιτικών δικαστηρίων».

Νομοθετικό πλαίσιο

2. Κατ' άρθρο 78(991 και 4) του Συντάγματος «1. Κανένας φόρος δεν

επιβάλλεται ούτε εισπράττεται χωρίς τυπικό νόμο που καθορίζει το υποκείμενο της

φορολογίας και το εισόδημα, το είδος της περιουσίας, τις δαπάνες και τις συναλλαγές

ή τις κατηγορίες τους στις οποίες αναφέρεται ο φόρος ... 4. Το αντικείμενο της

φορολογίας, ο φορολογικός συντελεστής, οι απαλλαγές ή εξαιρέσεις από τη

φορολογία και η απονομή των συντάξεων δεν μπορούν να αποτελέσουν αντικείμενο

νομοθετικής εξουσιοδότησης». Κατά δε το άρθρο 495 του Συντάγματος «Οι Έλληνες

πολίτες συνεισφέρουν χωρίς διακρίσεις στα δημόσια βάρη, ανάλογα με τις δυνάμεις

τους».

3. Εξ άλλου, στον προϊσχύοντα μέχρι και 31-12-2013 Κώδικα Φορολογίας

Εισοδήματος (ΚΦΕ), που κυρώθηκε με το ν. 2238/1994, ορίζονταν, πλην άλλων, τα

εξής:

Άρθρο 491: «1. Εισόδημα στο οποίο επιβάλλεται φόρος είναι το εισόδημα πού

προέρχεται από κάθε πηγή ύστερα από την αφαίρεση δαπανών για την απόκτησή

του.....».

Άρθρο 45: «1. Εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες είναι το εισόδημα πού

προκύπτει από καθένα οικονομικό έτος από μισθούς, ημερομίσθια, επιχορηγήσεις,

επιδόματα, συντάξεις και γενικά από κάθε παροχή πού χορηγείται περιοδικά με
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• oiι;6ιαδήπoτε μορ. ή είτε σε χρήμα είτε σε ίδος ή άλλες αξίες για παρούσα, ή

. ..:~~oηγOύμενη υπ~ρεσία η για οποιαδήποτε άλλη αιτία το οποίο αποκτάται από

μισθωτούς γενΙΚά! και συνταξιούχους ...2.. 3...4. Δεν θεωρείται εισόδημα από

μισθωτές υπηρεσίες και δεν υπόκειται σε φό ο α) η αποζημίωση που παρέχεται σε

υπαλλήλους επιx~ιρήσεων και ελευθέρων ε. αγγελματιών για δαπάνες υπηρεσίας

που τους έχει α~τεθεί εφόσον αποδεικνύ αι η καταβολή τους από τα σχετικά

παραστατικά σΤΟΙ1εία πού προβλέπονται απ τις διατάξεις του Κώδικα Βιβλίων και

Στοιχείων. Προκs.ιμένου για αποζημιώσει υπαλλήλων του Δημοσίου, πού

παρέχονται με δΙάtαξη νόμου κατ' αποκοπή ~ κάλυψη δαπανών ειδικής υπηρεσίας,

πού τους έχει ανα~εθεί, εξαιρείται της φορολο, ίας ποσοστό πενήντα τοις εκατό (50%)

εκτός εάν ο δικαιdύχος αποδεικνύει δαπάνε μεγαλύτερου ποσού με βάση στοιχεία

του Κώδικα ΒιβλίJν και Στοιχείων ...».

4. Τέλος, Ιτον Κώδικα Φορολογίαg Εισοδήματος (ΚΦΕ, ν. 4172/2013, Α'

167), ο οποίος, Kdr' άρθρο 7291 αυτού, ισχ ι για εισοδήματα που αποκτώνται και

τις δαπάνες που kραγμαΤΟΠΟΙΟύνται στα φ ρολογικά έτη που αρχίζουν από 1-1-

2014 και μετέπει α, πλην των ρητώς ορι μένων εξαιρέσεων, στις οποίες δεν

εμπίπτουν οι κατ τέρω παρατιθέμενες διατ ξεις τους, ορίζονται, πλην άλλων, τα

εξής

Άρθρο 7~1: «Φορολογητέο εισόδη . 1. Φορολογητέο εισόδημα είναι το

εισόδημα που απJμένει μετά την αφαίρεση τ ν δαπανών που. εκπίπτουν, σύμφωνα

με τις διατάξεις roJ ΚΦΕ από το ακαθάριστο σόδημα».

Άρθρο 121(991και 2): «Εισόδημα α μισθωτή εργασία και συντάξεις. 1. Το

ακαθάριστο εισόδ~μα από μισθωτή εργασία και συντάξεις περιλαμβάνει τα πάσης

φύσεως εισοδήμdτα σε χρήμα ή σε είδος πο αποκτώνται στο πλαίσιο υφισταμένης,

παρελθούσας ή μJλλονΤΙΚής εργασιακής σχέ ς. 2 (Στην παράγραφο 2 δίδεται η

έννοια της εργασΙΚής σχέσεως για την ε ρμογή του ΚΦΕ). 3. Ως ακαθάριστα

εισοδήματα από μlσθωΤή εργασία και συντάξ ς θεωρούνται τα εξής: α) ημερομίσθιο,

μισθός, επίδομα Ίαδείας, επίδομα ασθενεί , επίδομα εορτών, αποζημίωση μη

ληφθείσας άδειας, αμοιβές, προμήθειες, επι σθια και φιλοδωρήματα, β) επιδόματα

περιλαμβανομένων του επιδόματος κόστους αβίωσης, του επιδόματος ενοικίου, της

αποζημίωσης εξόfων φιλοξενίας ή ταξιδίου, Ί αποζημίωση εξόδων στα οποία έχει

υποβληθεί ο εργαζόμενος ή συγγενικό πρό πο του εργαζομένου ..... η) κάθε άλλη

πσροχή .που. ε+πράΤΤεται έναντι υφιστ ένης, παρελθούσης ή με!lλOνΤΙKής

εργασιακης σχεσης».
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Άρθρο 14: Απαλλαγές εισοδήματος από μισθωτή εργασία και συντάξεις. \{($!:~~ί..,i~

Από τον υπολογισμό του εισοδήματος από μισθωτή εργασία και συντάξεις '<~~~~'_5>
εξαιρούνται: α) η αποζημίωση εξόδων διαμονής και σίτισης και η ημερήσια

αποζημίωση που έχου.ν καταβληθεί από τον εργαζόμενο αποκλειστικά για σκοπούς

της επιχειρηματικής δραστηριότητας του εργοδότη, β) η αποζημίωση για έξοδα

κίνησης που καταβάλλονται από τον εργοδότη για υπηρεσιακούς λόγους, εφόσον

αφορούν έξοδα κίνησης που πραγματοποιήθηκαν από τον εργαζόμενο κατά την

εκτέλεση της υπηρεσίας του και αποδεικνύονται από νόμιμα παραστατικά ..... ».

5. Με τις υπ' αριθμ. 566/2016, 114012013 αποφάσεις του Αρείου Πάγου, οι

οποίες εκδόθηκαν υπό το καθεστώς ισχύος των προπαρατεθεισών διατάξεων του

προϊσχύσαντος ΚΦΕ (ν. 2238/1994), έγιναν πανομοιοτύπως δεκτά τα εξής:

«Από τις διατάξεις αυτές [σημείωση: η αναφορά γίνεται στις
προπαρατεθείσες διατάξεις του ΚΦΕ (ν. 2238/1994] συνάγεται ότι σε φόρο
εισοδήματος υπόκειται κάθε εν γένει παροχή σε χρήμα ή σε είδος, εφόσον δίνεται
σε αντάλλαγμα της παρεχόμενης εργασίας όχι δε και εκείνη που δίνεται για την
κάλυψη δαπανών στις οποίες υποβλήθηκε ο μισθωτός προς το συμφέρον του
εργοδότη, για την εκτέλεση της εργασίας που του ανατέθηκε ή για την καλύτερη
διεξαγωγή της, έστω και εάν από την παροχή αυτή ωφελείται έμμεσα ο μισθωτός.
Εξ άλλου, με τις διατάξεις της από 16.5.1995 ΕΣΣΕπου υπεγράφη μεταξύ ΟΤΕκαι
ΟΜΕ-ΟΤΕιοι οποίες έχουν κανονιστική ισχύ σύμφωνα με τα άρθρα 8 παρ. 3 του ν.
1876/1990, 12 παρ. 4 του Ν. 1767/1988, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 8 παρ.
3 του Ν. 2224/1994 και άρθρο δεύτερο παρ. 2. του Ν. 2257/1994, καταργήθηκε
από της ισχύος αυτής, την 1.6.1995, το επίδομα ευθύνης θέσης και η αποζημίωση
παράστασης που καταβαλλόταν στους προϊσταμένους υπηρεσιακών λειτουργιών
στάθμης Τομέα και άνω, ως οικειοθελής και πρόσθετη παροχή σύμφωνα με
αποφάσεις του Δ.Σ. του ΟΤΕκαι τον όρο 25 της από 7.3.1990 ΕΣΣΕκαι ορίσθηκε
ότι από την ημερομηνία αυτή (1.6.1995) στους προϊσταμένους των αναφερομένων
λειτουργιών χορηγούνται έξοδα κίνησης και παράστασης, κλιμακούμενα, όπως
ορίζεται, κατά βαθμό και θέση στα αναφερόμενα χρηματικά ποσά. Τα έξοδα αυτά
κατά τους όρους της εν λόγω ΕΣΣΕ«2.... είναι οικειοθελής παροχή, δεν αποτελούν
τακτικές αποδοχές και ο Ο. Τ.Ε.επιφυλάσσει σ' αυτόν ρητά το δικαίωμα ανάκλησης
τους. 3. Δεν υπολογίζονται στα δώρα Χριστουγέννων και Πάσχα, καθώς και στο
επίδομα αδείας. 4. Χορηγούνται αποκλειστικά και συνδέονται υποχρεωτικά με την
πραγματική άσκηση των υπηρεσιακών τους καθηκόντων προς αντιμετώπιση των
εξόδων φιλοξενίας των επισκεπτών, συμμετοχής τους ως εκπροσώπων του Ο. Τ.£.
στις διάφορες κοινωνικές εκδηλώσεις, των εξόδων κίνησης τους κλπ. 5. Για κάθε
ημέρα απουσίας για οποιοδήποτε λόγο ή αποχής δικαιούχου προί'σταμένου από τα
υπηρεσιακά του καθήκοντα, περικόπτεται το 1/30 των ανωτέρω εξόδων και
χορηγούνται στο νόμιμο αναπληρωτή του .... Από τις διατάξεις αυτές της -
παραπάνω ΕΣΣΕ που όπως σημειώθηκε είναι κανονιστικού περιεχομένου και
επομένως έχουν ισχύ ουσιαστικού νόμου, προκύπτει ότι τα καταβαλλόμενα από
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- . lj,~995 και εφεής, στους προϊσταμένου()J υπηρεσιακών λειτουργιών του ΟΤΕ
-~/ , οδα κινήσεως kat παραστάσεως δεν οτελούν μισθολογική παροχή που
li)iJ. καταβάλλεται σ' ιfvΤOύς ανεξαρτήτως της σκήσεως των καθηκόντων τους ως

αντάλλαγμα της ει~γασίας τους, και δεν υπο ' ονται σε φόρο εισοδήματος, αλλά
αντιθέτως αποτελούν ανακλητή οικειοθ ή παροχή του ΟΤΕ συνδεόμενη
οπωσδήποτε με τ~ν πραγματική άσκηση τω καθηκόντων προϊσταμένου, η οποία
σκοπόν έχει να αντιμετωπίσει δι' αυτής ο ασ ών τέτοια καθήκοντα υπάλληλος τις
δαπάνες φιλοξενίας επισκεπτών του ΟΤΕ κ ι τα έξοδα κίνησης και παράστασης
αυτού ως εκπρqσώπου του ΟΤΕ στις διάφορες κοινωνικές εκδηλώσεις,
ανεξαρτήτως του qψους τους (Ολ.Α.π. 11/20 7,12/2007)>>.

6. Επί τη βάσει των ανωτέρω, με τις ε λόγω αποφάσεις κρίθηκε περαιτέρω

ότι τα ποσά που Ι αντιστοιχούν στην προβ επόμενη από την 16/5/1995 ΕΣΣΕ

αποζημίωση εξόδJν κίνησης και παράστασης lα τους προϊσταμένους υπηρεσιακών

λειτουργιών στάθμhς Τομέα και άνω δεν απ δόθηκαν αυτούσια στους ενάγοντες,

αλλά απομειωμένα I~ατάτα ποσά πού αντιστοι ούν στο φόρο εισοδήματος, τα οποία

αντισυμβατικά παJxΚΡάτησε η εναγομένη Ο Ε ΑΕ, παρά την εκπεφρασμένη και

αδιαμφισβήτητη βdύληση αμφοτέρων των σ μβαλλομένων μερών να δίδονται τα

ποσά αυτά για τηJ καλύτερη εξυπηρέτηση ν αναγκών της επιχείρησης και να

συνδέονται άρρηκ+ με την πραγματική άσκ ση των καθηκόντων και, επομένως,

υφίστατο υΠΟΧΡέωίη της ΟΤΕ ΑΕ να καταβά ει στους ενάγοντες τα ποσά αυτά ως

θετική ζημία, ο δε Ίχυρισμός της εναγομένη ότι ήταν εκ του νόμου υποχρεωμένη

προς τούτο είναι απορριπτέος, καθόσον η υ χρέωση αυτή υφίσταται μόνο για τις

παροχές που δίδbνται σε αντάλλαγμα ε, ασίας και όχι για παροχές που

προορίζονται για dνάλωση κατά την ενάσκη η καθηκόντων και εξυπηρετούν τις

λειτουργικές ανάγK~ςτης επιχείρησης. Ομοίω , απορριπτέα ως αβάσιμη έκρινε και

την ένσταση απo~λεlσΤΙKής υπαιτιότητας τ ενάγοντος, που πρότεινε με τις

προτάσεις της η tναγομένη, για το λόγο τι ο ενάγυ!Ν' δεν αμφισβή"Fησετη

φορολογική του υπbΧΡέωση,με την αιτιολογί ότι τα περιστατικά που αναφέρει και

αληθή υποτιθέμενα I~ενείχαν καμία σχέση με ν κρινόμενη υπόθεση που αφορούν

διαφορά με την εν6γΟμένη από ΕΣΣΕ και χε ως υπόβαθρο ιδιωτικού δικαίου

σύμβαση, υπαγομέJη στη δικαιοδοσία των πο ιτικών δικαστηρίων, και όχι διαφορά

με το Δημόσιο με αtτικείμενο την επιστροφή .ρου, αρμόδια για την οποία είναι τα

Διοικητικά Δικαστήρ la1.

1 Για τον μη νομίμωςl παρακρατηθέντα και αποδοθέ τα στο Δημόσιο από τον εργοδότη φόρο
εισοδήματος, ο εργαζόμενος έχει, τόσο αξίωση απo~ μιώσεως σε βάρος του εργοδότη" εφόσον
συντρέχουν οι προϋποθtσεις της αδικοπραξίας (πρβλ Α 930/1985 ΔΕΝ 42.506, ΑΠ 1329/1989 ΔΕΝ
48.77), όσο και αξίωdη κατά του Δημοσίου περί πιστροφής του φόρου ως αχρεωστήτως

Ι
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7. Συναφώς προς τα ανωτέρω έγινε δεκτόν ότι σε περίπτωση κατά την οπ6fO,f~"VIι ~,.".
.. '".~~δεν ασκήθηκαν τέτοια καθήκοντα, έστω και λόγω αδικοπρακτικής συμπεριφοράς του ';'"1' ~

εργοδότη ΟΤΕ, που δεν ανέθεσε στο μισθωτό καθήκοντα προϊσταμένου ορισμένης

υπηρεσιακής λειτουργίας, ο τελευταίος δεν υφίσταται περιουσιακή ζημία με τη μορφή

του διαφυγόντος κέρδους. Και τούτο διότι τα έξοδα κινήσεως και παραστάσεως τα

οποία εκ της μη αναθέσεως των καθηκόντων προϊσταμένου στερήθηκε, ως

προορισμένα να αναλωθούν για τις παραπάνω ανάγκες, δεν επρόκειτο κατά

πιθανότητα και κατά τη συνήθη πορεία των πραγμάτων να επιφέρουν δια της

απολήψεώς τους επαύξηση της περιουσίας αυτού, ώστε η μη ανάθεση των άνω

καθηκόντων να συνεπάγεται ματαίωση της εν λόγω περιουσιακής επαύξησης (ΟλΑΠ

11 και 12/2007).

8. Επειδή, το Συμβούλιο της Επικρατείας, πραγματευόμενο υποθέσεις υπό το

πρίσμα των προπαρατεθεισών διατάξεων του Συντάγματος και του προϊσχύσαντος

ΚΦΕ (ν. 2238/1994) δέχθηκε με πλείστες όσες αποφάσεις του τα εξής Κατά την

έννοια των εν λόγω διατάξεων, ως εισόδημα που υπόκειται σε φόρο θεωρείται το

καθαρό εισόδημα, δηλαδή, αυτό που απομένει μετά την αφαίρεση από το

ακαθάριστο εισόδημα των δαπανών απόκτησής του, οι δε δαπάνες που

μνημονεύονται στην παρ. 1 του άρθρου 78 του Συντάγματος λαμβάνονται υπόψη,

όσον αφορά τη φορολογία εισοδήματος, για τον προσδιορισμό του φορολογητέου

εισοδήματος ορισμένων κατηγοριών φορολογουμένων βάσει ενδείξεων (όπως είναι

οι δαπάνες). Εντεύθεν παρέπεται ότι, όταν πρόκειται για εισόδημα από μισθωτές

υπηρεσίες, κάθε παροχή που καταβάλλεται στο μισθωτό με οποιαδήποτε ονομασία

(επιχορήγηση, αποζημίωση, επίδομα κλπ), που, κατά το νόμο ή από τη φύση της,

προορίζεται να καλύψει δαπάνες στις οποίες αυτός υποβάλλεται για την εκτέλεση

της υπηρεσίας που του έχει ανατεθεί ή την ταχύτερη και αποτελεσματικότερη

διεξαγωγή της, δεν αποτελεί προσαύξηση μισθού και δεν υποβάλλεται σε φόρο

εισοδήματος, έστω και άν από την παροχή αυτή ωφελείται έμμεσα ο μισθωτός. Εξ

άλλου, η απαρίθμηση των περιπτώσεων παροχών, που αναφέρονται στο άρθρο

4594 του προϊσχύοντος ΚΦΕ (ν. 2238/1994), οι οποίες, κατά τη ρητή διάταξη του

νόμου, δεν θεωρούνται εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες και δεν υπόκεινται σε

φόρο, δεν είναι αποκλειστική, με την έννοια ότι η απαρίθμηση αυτή των μη

καταβληθέντος (πρβλ ΟλΑΠ 247/1970 ΝΟΒ 18.967, ΑΠ 2051/1990 ΔΕΝ 47.1192, ΣτΕ 3039/1997,
ΣτΕ 3453/1994 ΔΕΝ 51.1316). Το ίδιο ισχύει και για τις ασφαλιστικές εισφορές.
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- .,; θερουμένων ως εισόδημα παροχών δεν οκλείει το νομοθέτη να θεσπίσει με

~ . πικό νόμο και άλλες απαλλαγές από φόρο εισοδήματος από μισθωτές

υπηρεσίες, ούτε Τ1ν κρίση της φορολογικής χής και των διοικητικών δικαστηρίων

ότι ορισμένη παρο¥ή που καταβάλλεται στου μισθωτούς δεν αποτελεί κατά το νόμο

ή από τη φύση ~ης προσαύξηση μισθού, δηλαδή φορολογητέο εισόδημα του

μισθωτού, αλλά κbταβάλλεται για την εκτέ ση της υπηρεσίας ή την καλύτερη
Ι

διεξαγωγή της (ΟλΣτΕ 1853/2015, 29, 23 6/2014, 184012013, ΣτΕ 291/2016,
Ι

727/2014, 2372/20r3, 2972/2011, 315011999)

9. Εν σχέ?ει προς τις διατάξεις, ων οποίων γίνεται επίκληση στις

προαναφερθείσες ~πoφάσεlς του Αρείου Πά ου, με την παραδοχή από αυτόν ότι
, ,Ι, ", , "
εχουν κανονιστικσ χαρακτηρα και, επομε ς, επεχουν ισχυ τυπικου νομου,

σημειωτέα τα εξής:IΣΤΟ ν. ~767/1988 «Ελεύθε ες συλλογικές διαπραγματεύσεις ..... »

(Α' 27), ο οποίος Jφαρμόζεται σε «όλους όσ υς εργάζονται με σχέση εξαρτημένης
Ι

εργασίας lδιωτικού: δικαίου σε οποιονδήπο ημεδαπό η αλλοδαπό εργοδότη,

επιχείρηση εκμεΤάλλευση ή υπηρεσία του lδιω ού η δημοσίου τομέα της οικονομίας,

....» (άρθρο 191), ροβλέπει, πλην άλλων, ο άρθρο 2 αυτού, ότι «Η συλλογική

σύμβαση εργασίας μπορεί να ρυθμίζει: 1.... . Ζητήματα που προβλέπονται στο

άρθρο 12 του Ν. 767/88 (ΦΕΚ Α '63) με ε lφύλαξη και των αρμοδιοτήτων των

β λ, \ ι , θ 3~5" ,συμ ου lων των εΠΊlχειρησεων ..... », στο αρ Ρ ~,oπως ισχυε πριν και μετα την

τροποποίησή του ~Πό το άρθρο 3791 του ν. 4024/2011 (Α'226) τη σύναψη

επιχειρησιακών συλ~oγΙKών συμβάσεων και σ ο άρθρο 1294 την αρμοδιότητα των

συμβουλίων εργαζdμένων να αποφασίζουν από κοινού με τον εργοδότη» για

διάφορα θέματα, με~αξύ των οποίων και «για τον προγραμματισμό και τον έλεγχο

πολιτιστικών, ψυχαJωγlκών και κοινωνικών ε ηλώσεων». Για όλα τα θέματα της

παραγράφου 4 «Kα~αΡΤίζεται γραπτή συμφων, η οποία ισχύει από την κατάθεσή

της, στην αρμόδια υfιηρεσία του Υπουργείου Ε γασίας και έχει κανονιστική ισχύ» και

«σε περίπτωση δlα~ωνίας μεταξύ εργοδότη ι Συμβουλίου Εργαζομένων για τη

ρύθμιση των ανωτ~ρω θεμάτων, η διαφορ επιλύεται' με τη διαδικασία της

μεσολάβησης και παΙαπομπή στη διαιτησία, σύ φωνα με τα άρθρα 15 και 16 του Ν.

1876/90 (ΦΕΚ 27 ΙΑ?». Συναφώς προς τα νωτέρω, στο άρθρο 893 του ν.

1876/1990 ΟΡίζεταιΙόΤΙ «εφ' όσον ο εργοδ. ης δεσμεύεται από επιχειρησιακή

συλλογική σύμβαση ργασίας, οι κανονιστικοί ό ι της ισχύουν υποχρεωτικά και στις

εργασιακές σΧέσεlςJόλων των εργαζομένων ου απασχολούνται στον εν λόγω

εργοδότη». Τέλος, το άρθρο 292 του ν. 22 7/1994 «Γιο την οργάνωση ΚΟΙ

. ,.

_1 - ~ __ "_ _~' '__ ~~~. __
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λειτουργία του ΟΤΕ» (Α' 197), προβλέπονται οι σκοποί και η άσκηση τω E).r-/'(J-~l\':O'\\.

δραστηριοτήτων της εταιρείας ΟΤΕ ΑΕ, οι οποίες ανάγονται στο κύριο έργο της ~Q_Y'~).

παροχής των υπηρεσιών αυτού.

10. Εκ των προαναφερθεισών διατάξεων συνάγεται ότι οι επιχειρησιακές

συλλογικές συμβάσεις εργασίας (εφεξής και «ΕΣΣΕ») θεσπίσθηκαν με το ν.

1876/1990 για τις ελεύθερες συλλογικές διαπραγματεύσεις. Αντικείμενο των ΕΣΣΕ

είναι η ρύθμιση των όρων αμοιβής και συνθηκών παροχής της εργασίας, οι όροι

συνάψεως και λήξεως των ατομικών συμβάσεων, δικαιώματα και υποχρεώσεις των

συμβαλλομένων μερών, συστήματα κινήτρων και προσθέτων παροχών και θέματα

ασκήσεως επιχειρησιακής πολιτικής, στο μέτρο που επηρεάζουν άμεσα τις

εργασιακές σχέσεις και πάντα ταύτα αναλόγως των αναγκών των εργαζομένων κάθε

επιχειρήσεως και ως συμπληρωματικό θεσμικό πλαίσιο των άλλων κατηγοριών

συλλογικών συμβάσεων, γι' αυτό και δεν είναι τυχαίο ότι η σύναψη των

επιχειρησιακών ΣΣΕ έπεται των άλλων κατηγοριών. Αντικείμενο των ΕΣΣΕ δεν

μπορεί να αποτελέσει το αντικείμενο της φορολογίας και οι απαλλαγές ή εξαιρέσεις

από τη φορολογία, διότι, ως ήδη ελέχθη, κατά το Σύνταγμα, απαιτείται προς τούτο

τυπικός νόμος, τον οποίο δεν αποτελεί ο κανονιστικός χαρακτήρας των ΕΣΣΕ, οι

όροι των οποίων επέχουν απλώς ισχύ ουσιαστικού νόμου. Και ναι μεν η απαρίθμηση

των περιπτώσεων παροχών, που αναφέρονται στο άρθρο 4594 του προϊσχύοντος

ΚΦΕ (ν. 2238/1994) και 1491 του νέου ΚΦΕ (ν.4172/2013), οι οποίες, κατά τη ρητή

διάταξη του νόμου, δεν θεωρούνται εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες και δεν

υπόκεινται σε φόρο, δεν είναι αποκλειστική, με την έννοια ότι η απαρίθμηση αυτή

των μη θεωρουμένων ως εισόδημα παροχών δεν αποκλείει το νομοθέτη να θεσπίσει

και άλλες απαλλαγές από το φόρο εισοδήματος από μισθωτές υπηρεσίες, αλλά

τούτο προϋποθέτει τυπικό νόμο και, πάντως, με ΕΣΣΕ δεν μπορεί να θεσπισθεί

εξαίρεση από τη συνδρομή των προϋποθέσεων υπό τις οποίες εξαιρούνται, για τον

υπολογισμό του φόρου, εισοδήματα από παροχή μισθωτής εργασίας, όπως είναι η

προϋπόθεση της αποδείξεως με τα προβλεπόμενα νόμιμα παραστατικά, για την

εξαίρεση από τον υπολογισμό του φόρου εισοδήματος, των περιπτώσεων παροχών,

που αναφέρονται στις προπαρατεθείσες διατάξεις των άρθρων 4594 του

προϊσχύοντος ΚΦΕ (ν. 2238/1994) και 1491 του νέου ΚΦΕ (ν.4172/2013).

11. Ενόψει των ανωτέρω γενομένων δεκτών η παροχή με την ονομασία

«έξοδα κίνησης και παράστασης προϊσταμένου», η οποία χορηγήθηκε σε
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()I.~-/"J£σταμένους υπ ρεσιακών λειτουργιών της ΤΕ ΑΕ, με βάση την από 16/5/1995

.. ,-£1~~ ΣΕ, η οποία υhεγράφη μεταξύ ΟΤΕ Α. και ΟΜΕ-ΟΤΕ, δεν στερείται των

εννοιολογικών χαρι:'κτηριστικών του εισοδή!,! τος από μισθωτή εργασία ούτε εκ

μόνης της φύσεως και του σκοπού της που, ροεκτέθηκαν, ούτε εκ του γεγονότος

ότι η εν λόγω πα οχή χορηγείται ανεξαρτήτ ς της πραγματοποιήσεως ή μη της

δαπάνης και άνευ ψποχρεώσεως του εργαζο 'νου για την υποβολή παραστατικών

δαπανών και αποδφσεως λογαριασμού, διότι ι ρυθμίσεις αυτές της ΕΣΣΕ αφορούν

τις σχέσεις των συJβαλλομένων μερών και δε- παρίστανται ικανές να καταστήσουν

ανεφάρμοστες τις +οεκτεθείσες γενικώς ισχύ. σες φορολογικές διατάξεις του ΚΦΕ

(ν. 2238/1994) και !τις ταυτοσήμου προς αυτ ς περιεχομένου διατάξεις του νέου

ΚΦΕ (ν. 4172/2013), οι οποίες απαιτούν την α όδειξη της αναλώσεως της παροχής

με τα ΠΡΟβλεπόμενb νόμιμα παραστατικά.

12. Άλλωστ{, η επίμαχη παροχή ποτελεί προσαύξηση μισθού και,

επομένως, υποβάλλεται σε φόρο εισοδήματοg από μισθωτή εργασία και διότι, κατ'

ουσίαν, αποτελεί [μετονομασία, σε έξοδα «κίνησης και παράστασης» του

καταργηθέντος, απ" της ισχύος της ΕΣΣΕ (=1 .. 1995), επιδόματος ευθύνης θέσεως

και αποζημιώσεως παραστάσεως, που απ τελούσε οικειοθελή και πρόσθετη

παροχή καταβαλλό αν στους προϊσταμένους υπηρεσιακών λειτουργιών στάθμης

Τομέα και άνω και χΡρακτηρίσθηκε (η παροχή) ως οικειοθελής και ανακλητή, όπως

ήταν και το Kαταργ~θέν επίδομα. Τα «έξοδα 'νησης και παράστασης» ορίσθηκαν

κλιμακούμενα, κατάl βαθμό και θέση, [και αν ρχόταν σε ποσά υπερβαίνοντα σε

ωρισμένες πεΡΙΠΤώJεις τις 20.000 ευρώ το έτο 2005 (βλ. την υπ' αριθμ. 1051/2010

απόφαση του Ειρηνdδικείου Αμαρουσίου], χο γούνται τακτικώς και περιοδικώς καιι

συνδέονται υπoxρε~ΤΙKά με την πραγματική ά ηση των υπηρεσιακών καθηκόντων

των δικαιούχων και ~εΡΙKόπτoνται για κάθε ημέα απουσίας για οποιοδήποτε λόγο ή

αποχής αυτών από [τα υπηρεσιακά τους καθή οντα, περικοπή που συνάδει προς

μισθολογικές παροχις. Επομένως, στο πρώτο ρώτημα αρμόζει η απάντηση ότι η

παροχή με την ονομασία «έξοδα κίνησης κ παράστασης προϊσταμένου», που

χορηγήθηκε σε ΠΡΟϊbταμένους υπηρεσιακών λ τουργιών της ΟΤΕ ΑΕ, με βάση την
Ι

από 16/5/1995 ΕΣΣΕ, η οποία υπεγράφη μετα ύ ΟΤΕ ΑΕ και ΟΜΕ-ΟΤΕ, αποτελεί

εισόδημα από μισθJΤή εργασία και υπόκειται, ε φόρο εισοδήματος, τόσο υπό το

καθεστώς του ΚΦΕ (ι 2238/1994) όσο και του νέου ΚΦΕ (ν. 4172/2013), υπό την
Ι

εξυπακουόμενη βεβ1ίως προϋπόθεση ότι οι εν. ροκειμένω ενδιαφέροντες όροι της

εν λόγω ΕΣΣΕ είναι διαχρονικώς ενεργοί.

L __ j
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13. Περαιτέρω, είναι προφανές ότι, το Ελληνικό Δημόσιο δεν δεσμεύεται απα >iο Jι'!,,-.

τις εκδοθείσες αποφάσεις των πολιτικών δικαστηρίων, ως οι εν προκειμένω

ενδιαφέρουσες, ως δεσμεύουσες μόνον τους διαδίκους και μη ισχύουσες έναντι

παντός. Η δέσμευση αυτή δεν υφίσταται ούτε ως προς το παρεμπιπτόντως κριθέν
< >

φορολογικής φύσεως ζήτημα, διότι τα πολιτικά δικαστήρια στερούνται δικαιοδοσίας

να επιληφθούν τέτοιου ζητήματος (άρθρο 2 ΚΠολΔ). Παρεπομένως, οι εν λόγω

αποφάσεις δεν αποτελούν ούτε νομολογιακό δεδομένο ως προς το παρεμπιπτόντως

κριθέν φορολογικής φύσεως ζήτημα. Από τις εν λόγω αποφάσεις, εφόσον έχουν

καταστεί τελεσίδικες ή έχουν κηρυχθεί προσωρινώς εκτελεστές, δεσμεύεται έναντι

των αντιδίκων της η ΟΤΕ ΑΕ, πλην, όμως, ενόψει των προεκτεθέντων στην

παρούσα παράγραφο και της δοθείσης επί του πρώτου ερωτήματος απαντήσεως, η

ΟΤΕ ΑΕ, υποχρεούται να προβαίνει σε παρακράτηση φ.μ.υ. επί των εξόδων

κινήσεως και παραστάσεως και σε απόδοσή του στο Ελληνικό Δημόσιο, το δε

φορολογικής φύσεως ζήτημα μπορεί να επιλυθεί με προσφυγή της ΟΤΕ ΑΕ στα

αρμόδια διοικητικά δικαστήρια. Παρεπομένως, η φορολογική διοίκηση δεν

υποχρεούται σε επιστροφή στην ΟΤΕ ΑΕ, ως αχρεωστήτως καταβληθέντων, των

ποσών που παρακρατήθηκαν ως φ.μ.υ. και αποδόθηκαν στο Δημόσιο και τα οποία η

ΟΤΕ ΑΕ κατέβαλε στους ενάγοντες με βάση τις δικαστικές αποφάσεις, δεδομένου

μάλιστα ότι απορρίφθηκε η προσεπίκληση-παρεμπίτουσα αγωγή αποζημιώσεως

που άσκησε κατά του Δημοσίου.

Απάντηση

Κατ' ακολουθία των προεκτεθέντων, επί των τεθέντων ερωτημάτων, το

Νομικό Συμβούλιο του Κράτους (Α' Ολομέλεια Διακοπών) γνωμοδοτεί ως εξής

14. Επί του πρώτου ερωτήματος και του δευτέρου σκέλους του τρίτου

ερωτήματος Η παροχή με την ονομασία «έξοδα κίνησης και παράστασης

προϊσταμένου», που χορηγήθηκε σε προϊσταμένους υπηρεσιακών λειτουργιών της

ΟΤΕ ΑΕ, με βάση την από 16/5/1995 ΕΣΣΕ, η οποία υπεγράφη μεταξύ ΟΤΕ ΑΕ και

ΟΜΕ-ΟΤΕ, αποτελεί εισόδημα από μισθωτή εργασία και υπόκειται σε φόρο

εισοδήματος, τόσο υπό το καθεστώς του ΚΦΕ (ν. 2238/1994) όσο και του νέου

Κ,ΦΕ (ν. 4172/2013), υπό την εξυπακουόμενη βεβαίως προϋπόθεση ότι οι εν

προκειμένω ενδιαφέροντες όροι της εν λόγω ΕΣΣΕ είναι διαχρονικώς ενεργοί.

Παρεπομένως, η ΟΤΕ ΑΕ, υποχρεούται να προβαίνει σε παρακράτηση φ.μ.υ. επί

των εξόδων κινήσεως και παραστάσεως και σε απόδοσή του στο Ελληνικό Δημόσιο.
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~~/ 15. Επί του δευτέρου ερωτήματος: Οι

στορικό της παρούσης αποφάσεις των ..ΠQλι

Ελληνικό Δημόσιο, σΑλ' ούτε και αποτελ

φορολογική διοίκηση.

16. Επί του πρώτου σκέλους του τρίτο

δεν υποχρεούΧαι σε επιστροφή στην ΟΤΕ ΑΕ,

ποσών που παρακρατήθηκαν ως φ.μ.υ. και α

ΟΤΕ ΑΕ κατέβαλε στους ενάγοντες με βάση

μάλιστα ότι απορρίφθηκε η προσεπίκληση-

που άσκησε κατά του Δη~υ.

ημονευόμενες στο προοίμιο και σro

, ν δικαστηρίων δεν δεσμεύουν το

ύν νομολογιακό δεδομένο για τ/

.,ερωτήματος: Η φορολογική διοίκηση

ς αχρεωστήτως καταβληθέντων, των

δόθηκαν στο Δημόσιο και τα οποία η

ς δικαστικές αποφάσεις, δεδομένου

αρεμπίτουσα αγωγή αποζημιώσεως
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